АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   05.08.2025 г.     №  694
              г. Велиж
 Об утверждении положения
 о проведении спортивного праздника
посвященного Дню физкультурника
 9 августа 2025 года

В соответствии с Положением об организации районных массовых мероприятий на территории муниципального образования «Велижский район» утвержденным решением Велижского районного Совета депутатов от 03.09.2007 № 6,  Перечнем ежегодных массовых мероприятий Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области № 286 от 12.03.2025 года, Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое положение о проведении спортивного праздника посвященного Дню Физкультурника 9 августа 2025 года согласно приложению 1.
2. Постановление вступает в силу после подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области С.Н.Петроченко.
4. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о.Главы муниципального образования
«Велижский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                       С.Н.Петроченко

                                                                                        Приложение 1
                                                                                        к постановлению Администрации
                                                                                          муниципального образования
                                                                                         «Велижский муниципальный округ»
                                                                                         Смоленской области
                                                                                         от 05.08.2025 № 694

ПОЛОЖЕНИЕ
 о проведении спортивного праздника
посвященного Дню Физкультурника
9 августа 2025 года

г. Велиж

 Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Спортивный праздник, посвященный Дню физкультурника (далее – спортивный праздник) проводится на территории г. Велижа, на городском стадионе, в рамках организации физкультурно-оздоровительной работы и спортивных мероприятий на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Велижский муниципальный округ.
1.2. Спортивный праздник проводится в целях:
- создания благоприятных условий для формирования культуры здорового образа жизни населения Велижского муниципального округа и организации досуга, повышения ответственности за собственное здоровье;
- организации активного отдыха для населения Велижского муниципального округа, привлечения к участию в массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях;
- пропаганды физической культуры и спорта как оптимальных форм отдыха, важнейших средств физического развития и укрепления здоровья;
- привлечения работников организаций всех форм собственности к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
- привлечение молодежи к регулярным занятиям физической культурой и спортом
- выявления лучших спортсменов для комплектования сборной команды Велижского муниципального округа по различным видам спорта.

Раздел 2. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

2.1. Спортивный праздник проводятся в г. Велиж на городском стадионе, 9 августа 2025 года.
2.2. Торжественное открытие спортивного мероприятия в 10.00 ч.

Раздел 3. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ

09.-00 Приезд, регистрация участников, совещание представителей команд;
10-00 торжественное открытие спортивного праздника;
10-20 начало соревнований;
14-00 Закрытие соревнований и награждение участников соревнований

Раздел 4. ОРГАНИЗАТОРЫ СПОРТИВНОГО ПРАЗДНИКА

4.1. Общее руководство организацией и непосредственное проведение спортивного праздника осуществляют отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области при поддержи волонтерского штаба «волонтеры Велижского муниципального округа».
4.2. В рамках спортивного праздника планируется провести следующие виды соревнований:
1) БАСКЕТБОЛ 3x3
Соревнования проводятся среди мужских и женских команд по действующим правилам баскетбола (стритбола). Состав команды 4 человека (3 игрока на площадке плюс 1 запасной).
2) МИНИ-ФУТБОЛ
Соревнования проводятся среди мужских команд по действующим правилам игры в мини-футбол. Состав команды 7+1 участников (4 игрока в поле+ 1 вратарь+ 2 запасных игрока). Замены разрешены в любой момент игры.
3) КОМАНДНЫЕ СОРЕВНОВАНИЯ
Состав команды - 6 человек.
Командные соревнования по видам спорта: прыжки на скакалке, пенальти, болото, дартс, прыжки в длину с места и конкурс «Приветствие».
Соревнования проводятся в соответствии с правилами проведения соревнований по видам спорта (дартс, скакалка, легкоатлетическая эстафета, пенальти, прыжки с места), утвержденными Минспортом России.
- ПРИВЕТСТВИЕ
Каждая команда готовит презентацию своей команды. Презентация включает в себя: название команды, приветствие, девиз, однообразие спортивной формы. За каждый презентационный блок начисляется 1 балл. Максимальное количество баллов – 4;
-  ДАРТС
Каждому участнику команды дается 2 попытки (1 попытка – 3 броска). Суммируются три броска второй попытки;
- ПРЫЖКИ НА СКАКАЛКЕ
Каждый участник команды прыгает на скакалке в течении 30 секунд. Засчитывается количество прыжков. Побеждает команда совершившая наибольшее количество прыжков за указанное время (прыжки каждого участника суммируются);
- ПЕНАЛЬТИ
Участник выполняет 3 удара футбольным мячом по секторам ворот с расстояния 4-х метров. Каждый сектор имеет определенное количество очков. Очки суммируются. Побеждает команда набравшая наибольшее количество очков (очки всех игроков суммируются);
- ПРЫЖКИ В ДЛИННУ С МЕСТА
Каждому участнику команды предоставляется две попытки. Во время проведения соревнований по прыжкам в длину с места участники должны выполнять каждую попытку поочередно по вызову судьи. Результаты прыжков измеряются в целых сантиметрах с округлением в сторону уменьшения. Фиксируется лучший результат;
- БОЛОТО
Участнику из команды выдаются два коврика– они будут изображать кочки. Цель игроков: дойти до финиша подкладывая по очереди коврики себе под ноги. Наступать можно только на выданные «кочки».
Победит тот, кто быстрее пройдет туда и обратно, ни разу не оступившись с коврика.
4) СЕМЕЙНЫЕ СТАРТЫ
Соревнования командные.
Состав команды - 3 человека (2 взрослых и ребенок (независимо от пола, до 13 лет)).
Программа соревнований:
- Конкурс «Посадка картошки».
В руках у капитана команды ведро, в котором лежат три маленьких мячика (картофель). Напротив каждой команды установлены по три «лунки» для посадки картофеля. По команде «Марш», первый участник бежит и раскладывает свой картофель по лункам, в каждую лунку — одну картошку. Если во время посадки картофель выпал из лунки, участник должен поднять картошку и положить в лунку. Посалив картошку, участник команды	оббегает спортивную фишку, возвращаясь назад собирает всю картошку в свое ведро и передает эстафету следующему участнику команды (маме) и т. д.
Выигрывает команда, которая покажет лучшее время в конкурсе;
- Конкурс «Эстафета с гимнастической палкой».
У капитана команды в руках гимнастическая палка.  Пo команде «Марш» капитан бежит с палкой к спортивной фишке, оббегает ее и возвращается к команде. Держа палку за один конец. второй конец палки передает второму участнику, третий участник команды должен перешагнуть или перепрыгнуть через палку. Только после этого первый участник отпускает конец палки, а второй участник с гимнастической палкой убегает к спортивной фишке, оббегает ее и возвращается к команде. Отдает второй конец палки третьему участнику, первый участник перепрыгивает(перешагивает) через палку. После этoгo последний участник бежит к спортивной фишке, оббегает ее и возвращается к команде. Передает палку капитану.
Выигрывает команда, показавшая лучшее время;
- Конкурс «Картошка в ложке».
У капитана команды в руках ложка в которой лежит картофель. Капитан добегает до спортивной фишки, оббегает ее и возвращается к команде. Передает ложку с картофелем следующему члену команды. Если картофель упал его нужно поднять и продолжить бег. Побеждает команда быстрее всех прибежавшая к финишу;
-  Конкурс «Прыжки в длину».
Первый участник прыгает от старта вперед. Второй участник прыгает с того места где остановился первый участник. Побеждает та команда которая дальше всех прыгнула;
-  Конкурс «Собери свою семью».
Сначала бежит первый участник команды, добегает до обруча надевает его на себя, оббегает вокруг спортивной фишки и возвращается к команде. Одевает обруч на второго участника, и они бегут до спортивной фишки вдвоем. Оббегают спортивную фишку, возвращаются на старт. Одевают обруч на третьего участника (ребенка), добегают до спортивной фишки, оббегают ее и возвращаются к финишу. Выигрывает та команда которая быстрее всех вернется на финиш.
Раздел 5. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

5.1. К участию в соревнованиях проводимых в рамках спортивного праздника посвященного всероссийскому Дню физкультурника на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области 9 августа 2025 года допускаются жители и гости Велижского муниципального округа, других муниципалитетов и субъектов Российской Федерации.
5.2. Участники соревнований по всем дисциплинам должны предъявить при регистрации паспорт (документ удостоверяющего личность), оригинал медицинской справки на имя участника с печатью выдавшего учреждения, с подписью и печатью врача, в которой должно быть указано, что участник допущен к соревнованиям. Справка должна быть действительна на момент Соревнования. Ксерокопия медицинской справки принимается только при предъявлении оригинала.
5.3. В случае отсутствия медицинской справки совершеннолетние участники заполняют Согласие на участие в Соревнованиях, бланк которого можно будет получить во время прохождения комиссии по допуску (образец бланка в Приложении 1 к положению). Для допуска на Соревнование несовершеннолетних участников необходимо предоставить оригинал согласия от родителей на участие в Соревновании (образец бланка в Приложении №2 к положению). При отсутствии необходимых для допуска к участию документов участник к Соревнованию не допускается.
 5.4. Организатор оставляет за собой право отказать в регистрации Участнику в случае обоснованных сомнений в том, что Участник физически способен преодолеть дистанцию, либо если его участие несет угрозу его жизни и здоровью.

РАЗДЕЛ 6. НАГРАЖДЕНИЕ

6.1. Участники команд, занявшие 1-3 места, награждаются грамотами отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, медалями, а также памятными подарками.
6.2 Участники команд не занявшие призовые места награждаются грамотами отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
6.3. Итоговые результаты (протоколы) и отчеты размещаются в группу вконтакте: velizhsport в течении 2-х рабочих дней после проведения Спортивного праздника.

Раздел 7.  ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ

7.1. Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области осуществляет финансовое обеспечение в соответствии с муниципальной программой «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области».
7.2. Стартовые взносы не взимаются.

Раздел 8.  ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В СОРЕВНОВАНИЯХ (РЕГИСТРАЦИЯ).
8.1. Предварительные заявки по количественному составу участников команд подаются до 23-00 06.08.2025г. на электронную почту wel8236@yandex.ru или лично в отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области по адресу: г.Велиж, ул.Советская д.11а.
8.2. Настоящее положение является официальным вызовом на соревнования.
8.3. Участникам соревнований необходимо при себе иметь паспорт, СНИЛС.

Раздел 9.  ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ

1. 9.1. Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 № 353, а также требовани-ям правил по соответствующим видам спорта.
1. 9.2. Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 23.10.2020 № 1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)" и форм медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных мероприятиях" (ред.от 26.09.2023)

                                                                                   Приложение 1
                                                                                   к Положению о проведении
                                                                                   спортивного праздника
                                                                                   посвященного Дню Физкуль-
                                                                                   турника
                                                                                   9 августа 2025 года

                                                                                Главе муниципального образования
                                                                               «Велижский муниципальный
                                                                               округ» Смоленской области
                                                                               Г.А.Валиковой

ЗАЯВЛЕНИЕ
о персональной ответственности за свое здоровье во время участия в соревнованиях (взрослых)
Я ____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

	 даты рождения. прошу допустить меня к участию в спортивных соревнованиях по __________________________________09.08.2025 г. Настоящим заявлением подтверждаю отсутствие медицинских запретов на участие в соревнованиях и отсутствие заболеваний, не совместимых с участием s соревнованиях. Полностью несу ответственность зa свою жизнь и здоровье во время соревнований.

Дата заполнения                                             Подпись_______________________

                                                                                          Приложение 2
                                                                                        к Положению о проведении
                                                                                          спортивного праздника
                                                                                          посвященного Дню Физкуль-
                                                                                          турника
                                                                                          9 августа 2025 года

                                                                                         Главе муниципального
                                                                                         образования
                                                                                        «Велижский муниципальный округ
                                                                                        Смоленской области
                                                                                       Г.А.Валиковой
.

ЗАЯВЛЕНИЕ
о персональной ответственности за здоровье во время соревнований (ребенок)
Я ________________________________________________________________________________________________________________________________________

подтверждаю. что несу ответственность за безопасность, жизнь и здоровье с моего pe6ëнка__________________________________________________________________________________________________________________________________

(ФИО ребенка)
[bookmark: _GoBack]рождения в рамках участия в спортивном празднике посвященном всероссийскому Дню физкультурника 09.08.2025 г. Настоящим заявлением подтверждаю отсутствие медицинских запретов на участие в соревнованиях и отсутствие 'заболеваний, не совместимых с участием в соревнованиях. Несу ответственность за жизнь и здоровье своего ребенка во время соревнований.

Дата заполнения                                                  Подпись